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Til udbydere af erhvervsuddannelser 

 

 

 

 

Nyhedsbrev til udbydere af erhvervsuddannelser ifm. COVID-19 

(uge 18) 

Børne- og Undervisningsministeriet sender fremadrettet et ugentlig ny-

hedsbrev til landets udbydere af erhvervsuddannelser med nyt i relation 

til COVID-19. I nyhedsbrevet orienteres der om relevante politiske afta-

ler, retningslinjer, vejledninger, information samt nye spørgsmål/svar. 

 
Du kan løbende finde information fra Børne- og Undervisnings- 
ministeriet her:  
- Spørgsmål og svar  

- Hotline og hjælp  

- Udsendte breve om COVID-19  

- Nyheder og lovgivning  

 
 
Relevante politiske aftaler og bekendtgørelser  

Aftale om initiativer for sårbare og udsatte grupper i forbindelse 
med COVID-19 
Regeringen og alle Folketingets partier har indgået en aftale om initiativer 

for ca. 215 mio. kr., der skal sikre, at socialt udsatte børn og voksne samt 

mennesker med handicap kan komme bedst muligt igennem tiden med 

COVID-19. Med aftalen er partierne enige om, at initiativerne skal være 

med til at hjælpe de sårbare og udsatte grupper bedst muligt gennem kri-

sen, da den aktuelle situation kan indebærer ekstra udfordringer for sår-

bare og udsatte grupper. Aftalen er indgået i forlængelse af, at parti-

erne den 17. april 2020 er blevet enige om den første fase af en kon-

trolleret genåbning. 

Læs nyhed og find aftaleteksten her. 
 
Gode råd til genåbning af skolerne under COVID-19 

- Gode råd til nødundervisning på eux  

- Inspiration til gymnasial undervisning udendørs (eux)  

https://www.uvm.dk/aktuelt/i-fokus/information-til-uddannelsesinstitutioner-om-coronavirus-covid-19/spoergsmaal-og-svar/erhvervsuddannelser
https://www.uvm.dk/aktuelt/i-fokus/information-til-uddannelsesinstitutioner-om-coronavirus-covid-19/hotline-og-hjaelp
https://www.uvm.dk/aktuelt/i-fokus/information-til-uddannelsesinstitutioner-om-coronavirus-covid-19/boerne-og-undervisningsministeriets-breve-om-covid-19
https://www.uvm.dk/aktuelt/i-fokus/information-til-uddannelsesinstitutioner-om-coronavirus-covid-19/nyheder-og-lovgivning
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2020/apr/200425-alle-partier-indgaar-aftale-om-hjaelp-til-saarbare-og-udsatte-grupper
https://emu.dk/stx/genabning-og-fortsat-nodundervisning/gode-rad-til-nodundervisning
https://emu.dk/stx/genabning-og-fortsat-nodundervisning/inspiration-til-gymnasial-undervisning-udendors
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- Genåbning og fortsat nødundervisning i fagene på de gym-

nasiale uddannelser, herunder eux  

 

Gode råd til undervisning hjemmefra ifm. COVID-19 

- Ledelsens rolle i forhold til undervisning hjemmefra  

- Hjælp til undervisere i forhold til undervisning hjemmefra  

- Støtte til udsatte elever under skolelukning  

- Forlagene stiller digitale læremidler til rådighed 

- Didaktiske råd og redskaber til fjernundervisning på eud-

området 

- Inspiration til fjernundervisning i grundfagene på eud og 

eux 

- Trivsel på eud under COVID-19 

- Unilogin udskyder skift af adgangskoder  

 
 
Nyt fra Sundhedsstyrelsen  

Vejledning til ungdoms og voksenuddannelser er opdateret  

I version 5 af "Vejledningen for gradvis, kontrolleret genåbning af ung-

doms- og voksenuddannelser" er der den 20. april 2020 indarbejdet præ-

cisering omkring brug af desinfektionsmidler til rengøring, hvor ofte der 

skal vaskes hænder og præcisering af, at elever, når det er nødvendigt, 

godt kan skifte klasselokale.  

Den opdaterede vejledning kan findes her. 

 

Nyt fra Beskæftigelsesministeriet  

Informationsmateriale til ungdoms- og voksenuddannelser på  
Arbejdstilsynets hjemmeside  
Der er lagt informationsmateriale om, hvordan coronasmitte forebygges 

ved arbejde på ungdoms- og voksenuddannelser. Der suppleres løbende 

med nye spørgsmål/svar, og øvrige spørgsmål kan rettes til Arbejdstilsy-

nets call-center på telefon 70 12 12 88. 

 
Læs informationsmaterialet her. 

 

Vejledning om arbejdsskadeerstatning ved smitte med coronavirus  

Arbejdstilsynet har udstedt en vejledning om reglerne for arbejdsskadeer-

statning til ansatte, der er blevet smittet med coronavirus (COVID-19) 

på deres arbejde. Det fremgår bl.a. af vejledningen, at sygdom med CO-

VID-19 kan anerkendes som en arbejdsskade, hvis sygdommen skyldes 

arbejdet, og at nogle typer af arbejde i sig selv vil indebære en stærk for-

modning for, at den ansatte er blevet udsat for smitte på arbejdet.  

Læs nyhed og find vejledningen her.  

 

https://emu.dk/stx/genabning-og-fortsat-nodundervisning/genabning-og-fortsat-nodundervisning-i-fagene-pa-de
https://emu.dk/stx/genabning-og-fortsat-nodundervisning/genabning-og-fortsat-nodundervisning-i-fagene-pa-de
https://emu.dk/eud/gode-rad-til-undervisning-hjemmefra-i-forbindelse-med-covid-19/ledelsens-rolle-i-forhold-til
https://emu.dk/eud/gode-rad-til-undervisning-hjemmefra-i-forbindelse-med-covid-19/hjaelp-til-undervisere-i-forhold
https://emu.dk/eud/gode-rad-til-undervisning-hjemmefra-i-forbindelse-med-covid-19/stotte-til-udsatte-elever-under
https://emu.dk/eud/gode-rad-til-undervisning-hjemmefra-i-forbindelse-med-covid-19/forlagene-stiller-digitale
https://emu.dk/eud/gode-rad-til-undervisning-hjemmefra-i-forbindelse-med-covid-19/didaktiske-rad-og-redskaber-til
https://emu.dk/eud/gode-rad-til-undervisning-hjemmefra-i-forbindelse-med-covid-19/didaktiske-rad-og-redskaber-til
https://emu.dk/eud/gode-rad-til-undervisning-hjemmefra-i-forbindelse-med-covid-19/inspiration-til
https://emu.dk/eud/gode-rad-til-undervisning-hjemmefra-i-forbindelse-med-covid-19/inspiration-til
https://emu.dk/eud/gode-rad-til-undervisning-hjemmefra-i-forbindelse-med-covid-19/trivsel-pa-eud-under-covid-19
https://emu.dk/grundskole/gode-rad-til-undervisning-hjemmefra-i-forbindelse-med-covid-19/unilogin-udskyder-skift
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2020/Corona/Genaabning/Ungdomsuddannelser/Vejledning-til-ungdoms-og-voksenuddannelser.ashx?la=da&hash=B9227834971934DA381E64CA46E2A501E9A2E4C1
https://at.dk/coronasider/coronasmitte-ungdoms-og-voksenuddannelser/
https://bm.dk/nyheder-presse/pressemeddelelser/2020/04/ny-vejledning-ansatte-kan-faa-sygdom-med-covid-19-anerkendt-som-arbejdsskade/
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Nye spørgsmål/svar om erhvervsuddannelser i uge 18 

Følgende nye spørgsmål samt tilhørende svar med relevans for erhvervs-

uddannelser er lagt på uvm.dk/corona den seneste uge. 

 

Spørgsmål  

Genåbning 

Må praktikcentre kalde skolepraktikelever, der ikke er på sidste år, ind til undervisning?  

Hvilke krav er der til undervisningens kvalitet på de genåbnede skoler?  

Kan skolerne fravælge undervisning ved fysisk fremmøde for elever, der er omfattet af genåbnin-

gen? 

Skal svendeprøverne også afvikles på skolen? 

Eux 

Hvordan planlægges eksamen for eux-elever, der kun har ét eller ingen skriftlige fag i sin prøve-
plan? 

Undervisning 

I hvilket omfang kan skolerne gennemføre praktiskorienteret undervisning på skolerne for grund-
forløbselever? 

Kan skolen indkalde grundforløbselever til praktiskorienteret undervisning ved fremmøde på sko-
len, for eksempel en dag om ugen eller i et antal dage fordelt over resten af grundforløbet? 

Praktik 

Hvad kan skolen gøre for elever, der uforskyldt mister uddannelsesaftalen, når praktikvirksomhe-

den går konkurs, og der ikke er skolepraktik i uddannelsen?  

Kan elever indgå aftaler med virksomheder om ulønnet praktik? 

Hvis en elev mister sin uddannelsesaftale på grundforløbet på en dimensioneret uddannelse på 

grund af COVID-19, skal eleven så optages på en kvoteplads for at kunne forsætte? 

Hvad kan elever, som mister deres uddannelsesaftale under prøveperioden, gøre?  

Hvor kan eleverne henvende sig, hvis de mangler information og har spørgsmål til praktikpladser?  

Hvis en uddannelsesaftale ophæves ensidigt af virksomheden, kan eleven så komme i skoleprak-

tik? 

Skolepraktik 

Kan en elev, der har mistet sin ny mesterlæreaftale, starte i skolepraktik? 

Kan grundforløbselever, der får opsagt deres uddannelsesaftale med en praktikvirksomhed, inden 
de når at starte i praktik efter grundforløbet, i stedet komme i skolepraktik? 

Er skolepraktikelever i et ansættelsesforhold med praktikcenteret? 

Når virksomhederne mister opgaver/kunder, bliver nogle elever opsagt. Kan de søge skolepraktik, 
når skolen er lukket? 

Kan elever optages til skolepraktik på uddannelser, hvor der normalt ikke er skolepraktik?  

Prøver og eksamener 

Hvilke muligheder har skolerne for at afvikle grundfagsprøver? 

Skal grundforløbselever op til ordinær grundforløbsprøve? 

Kan elever sige nej til at få et administrativt svende- eller uddannelsesbevis? 

Hvad sker der, hvis en afsluttende prøve udskydes? 

Hvad sker der, hvis skolepraktikelevers afsluttende prøve udskydes? 

 

Øvrige spørgsmål/svar om erhvervsuddannelser 

Følgende spørgsmål samt tilhørende svar med relevans for erhvervsud-

dannelser ligger ligeledes på uvm.dk/corona. Siden opdateres løbende. 
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Spørgsmål  

Genåbning 

Hvordan beregnes elevernes tilbageværende uddannelsestid?  

Er elever på uddannelser, som normalt ikke har skolepraktik også omfattet af genåbning?  

Er elever på ny mesterlære omfattet af genåbning? 

Kommer der specifikke krav til kostskoler fra Sundheds- og Ældreministeriet?  

Hvordan afgrænses ”alle hovedforløbselever, der er på sidste år af deres erhvervsuddannelser”?  

Hvis institutionen vurderer, at eleven er frafaldstruet – kan eleven så tages ind med henvisning til 

særlige behov? 

Hvilke dele af erhvervsuddannelserne åbnes for fysisk tilstedeværelse?  

Skal den praktiske undervisning også foregå udenfor? 

Eux 

Ophøjes eux-elevernes afsluttende standpunktskarakterer til eksamenskarakterer i forbindelse med 

aflyste gymnasiale prøver? 

Hvilke eux- elever er omfattet af første fase af genåbningen 15. april? 

Er eux-forløb også omfattet af de gymnasiale retningslinjer for tilrettelæggelse af resten af skole-

året?  

Hvad skal skolerne gøre, hvis eux-elever skal op i teknikfag A/B eller teknologi A/B, og eleverne ikke 

har haft tilstrækkelig mulighed for at gennemføre den forudgående afsluttende projektperiode, fordi de 

ikke har haft den fornødne adgang til værkstederne? 

Gælder de gymnasiale retningslinjer for ophør af undervisningen og afslutningen af skoleåret også 

for eux-forløb?  

Skal der i forbindelse med karaktergivning tages hensyn til de vilkår, som eleverne har haft for at udar-

bejde EOP og EP i perioden med nødundervisning? 

Optagelse 

Hvordan skal erhvervsskolerne forholde sig til ansøgere, der ikke har opnået mindst 2 i karakter-
gennemsnit i henholdsvis dansk og matematik?  

Kan skolerne afholde optagelsesprøver til erhvervsuddannelserne som fjernprøver online? 

Undervisning 

Gælder de gymnasiale retningslinjer for ophør af undervisningen og afslutningen af skoleåret også 

for eux-forløb? 

Hvordan skal skolen sikre, at eleverne opfylder kravet om aktiv deltagelse i fjernundervisningen? 

Hvad skal skolerne gøre i forhold til værkstedsundervisning og skolepraktik, som ikke kan gennem-

føres digitalt? 

Praktik 

Hvordan kan skolen, det lokale uddannelsesudvalg (LUU) og det faglige udvalg (FU) vide, om en 

elevs prøvetid er suspenderet, fordi eleven er omfattet af lønkompensationsordningen? 

Er elever i praktik omfattet af trepartsaftalen med midlertidig lønkompensation for lønmodtagere 

på det private arbejdsmarked? 

Er prøvetiden suspenderet for elever, der er omfattet af lønkompensationsordningen og arbejder 

hjemmefra? 

Kan elever, der i prøvetiden er fraværende, få forlænget deres prøvetid?  

Gælder prøvetiden for elever, der er omfattet af lønkompensationsordningen? 

Vil det være muligt for et praktiksted at bruge en elev i beredskabet mod spredning af corona- 

virus? 
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Skal ydelsen trækkes for skolepraktikelever ved manglende aktiv deltagelse? 

Hvad sker der med skolepraktikelever i virksomhedsforlagt undervisning?  

Hvad skal eleven gøre, hvis praktikvirksomheden sender medarbejderne hjem? 

Skal elever, der i en periode går ned i arbejdstid, have forlænget deres samlede uddannelsestid? 

Vil arbejdsgiverne modtage refusion fra AUB, selv om eleverne er sendt hjem fra undervisningen på 

erhvervsskolerne?  

Kan skolerne ændre på skoleperioderne, når eleverne hjemsendes til nødundervisning, og i stedet 

sende eleverne i praktik?  

Kan en virksomhed opsige en uddannelsesaftale, hvis virksomheden lukker midlertidigt som følge af ar-

bejdsmangel på grund af coronavirus? 

Elever i ungdomsuddannelserne er sendt hjem, men gælder det også elever, der er i praktik? 

Prøver og eksamen 

Kan prøvekarakterer i grundfagsprøver erstattes af standpunktskarakterer?  

Hvornår må skolerne gennemføre praktisk orienteret undervisning for grundforløbet på skolen? 

Hvad ligger der i begrebet administrativt svendebevis/uddannelsesbevis, og i hvilke situationer ud-

stedes det?  

Kan man dispensere for dele af overgangskravene, hvis man ikke har kunnet afholde det i undervisnin-

gen, for eksempel undervisning/prøve i førstehjælp? 

Kan der dispenseres for krav om gruppeprøve?  

Skoler generelt 

Får eleverne registreret fravær, mens skolen er lukket?  

Elever i udlandsophold 

Kan PIU-elever, der ikke kan påbegynde eller afslutte deres praktikophold i udlandet, optages i sko-
lepraktik? 

Kan PIU-elever som følge af nedlukningen optages i skolepraktik på uddannelser, der normalt ikke 

udbydes med skolepraktik?  

Virksomheder 

Hvordan er vilkårene, hvis virksomhederne giver eleven mulighed for praktik, i stedet for at eleven 
gennemfører nødundervisning?  

Kan en elev være for eksempel vikar i en virksomhed uden for elevens undervisningstid, det vil sige 

mens eleven er på et skoleophold?  

Vil virksomhederne fortsat modtage refusion, når eleverne er sendt hjem fra deres skoleophold? 

 

Med venlig hilsen 

 

Kontorchef Signe Tychsen Philip 

 

Center for Gymnasier, Erhvervs- og Voksenuddannelser 

Børne- og Undervisningsministeriet  
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